50. et fecit medium fornacis quasi ventum roris fiantem, et non tetigit eos omnius ignis, neque contristavit, nec quidquam molestiae intulit.

51. Tunc hi tres quasi ex uno ore laudabant, et glorificabant, et benedicebant Deum in fornace, dicentes:

52. Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis, et gloriösus, et superexaltatus in saecula; et benedictum

<sup>††</sup>) Fer. 5. post Dom. Passionis.

<sup>†††</sup>) Sabb. omnium 4. Temp. Epist. 5.

nomen gloriae tuae sanctum, et laudabile, et superexaltatum in omnibus saeculis.

53. Benedictus es in templo sancto glorie tuae; et superlaudabilis, et supergloriosus in saecula.

54. Benedictus es in throno regni tui; et superlaudabilis, et superexaltatus in saecula.

55. Benedictus es, qui intueris abyssos, et sedes super Cherubim; et laudabilis, et superexaltatus in saecula.

56. Benedictus es in firmamento coeli; et laudabilis et gloriosus in saecula.

57. Benedicite omnia opera Domini Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

58. Benedicite angeli Domini Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

59. Benedicite coeli Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula. (*Ps. 148,3.*)

60. Benedicite aquae omnes, quae super coelos sunt, Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

61. Benedicite omnes virtutes Domini Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

62. Benedicite sol, et luna Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

63. Benedicite stellae coeli Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

64. Benedicite omnis imber, et ros Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

65. Benedicite omnes spiritus Dei Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

66. Benedicite ignis, et aestus Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

67. Benedicite frigus, et aestus Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

68. Benedicite rores, et pruina Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

69. Benedicite gelu, et frigus Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

70. Benedicite glacies, et nives Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

71. Benedicite noctes, et dies Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

72. Benedicite lux, et tenebrae Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

73. Benedicite fulgura, et nubes Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

74. Benedic terra Dominum; laudet et superexalte eum in saecula.

75. Benedic montes, et colles Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

76. Benedicte universa germinativa in terra Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

77. Benedicte fontes Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

78. Benedicte maria, et flumina Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

79. Benedicete cete, et omnia, quae mouentur in aquis, Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

80. Benedicte omnes volvres coeli Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

81. Benedicite omnes bestiae, et pecora Domino; laudate et superexaltate eum in saecula.

82. Benedicite filii hominum Domino; laudate et superexaltate eum in saecula.

83. Benedic Israël Dominum; laudet et superexalte eum in saecula.

84. Benedicite sacerdotes Domini Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

85. Benedicite servi Domini Dominum; laudate et superexaltate eum in saecula.

86. Benedicite spiritus, et animae justorum Domino; laudate et superexaltate eum in saecula.

87. Benedicite sancti, et humiles corde Domino; laudate et superexaltate eum in saecula.

88. Benedicite Anania, Azaria, Misael Domino; laudate et superexaltate eum in saecula.

Quia eruit nos de inferno, et salvos fecit de manu mortis, et liberavit nos de medio ardoris flammæ, et de medio ignis eruit nos.

89. Confitemini Dominum, quoniam bonus; quoniam in saeculum misericordia ejus.

90. Benedicite omnes religiosi Domino Deo deorum; laudate et confitemini ei, quia in omnia saecula misericordia ejus.

*Hucusque in Hebreo non habetur, et quae possumus, de Theodotionis editione translata sunt.*

91. Tunc Nabuchodonosor rex obstupuit, et surrexit propere, et ait optimatibus suis: Nonne tres viros misimus in medium ignis compeditos? Qui respondentes regi, dixerunt: Vere rex.

92. Respondit, et ait: Ecce ego video quatuor viros solutos, et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similis filio Dei.

93. Tunc accessit Nabuchodonosor ad ostium fornacis ignis ardentes, et ait: Sidrach, Misach et Abdenago, servi Dei excelsi, egredimini, et venite. Statimque egressi sunt Sidrach, Misach et Abdenago de medio ignis.

94. Et congregati satrapæ, et magistratus, et judices, et potentes regis contemplabant viros illos, quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum, et capillus capitis eorum non esset adustus, et sarabala \*) corum non fuissent immutata, et odor ignis non transiit per eos. (*Luc. 12, 7. et 21, 18.*)

95. Et erumpens Nabuchodonosor, ait: Benedictus Deus eorum, Sidrach videlicet, Misach et Abdenago, qui misit angelum suum, et eruit servos suos, qui crediderunt in eum, et verbum regis immutaverunt, et tradiderunt corpora sua, ne servirent, et ne adorarent omnem deum, excepto Deo suo.

96. A me ergo positum est hoc decretem, ut omnis populus, tribus, et lingua,

\*) Mantellum.

quaecunque locuta fuerit blasphemiam contra Deum Sidrach, Misach et Abdenago, dispercat, et dominus ejus vastetur; neque enim est alius Deus, qui possit illa salvare. (Supr. 2, 5.)

97. Tuuc rex promovit Sidrach, Misach et Abdenago in provincia Babylouis.

98. \*) Nabuchodonosor rex, omnibus populis, gentibus, et linguis, qui habitant in universa terra, pax vobis multiplicetur.

99. Signa, et mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi praedicare.

100. signa ejus, quia magna sunt, et mirabilia ejus, quia fortia. et regnum ejus regnum sempiternum, et potestas ejus in generationem et generationem. (Infr. 4, 31. et 7, 14.)

#### CAPUT IV.

*Somnium regis Nabuchodonosor de excelso arbore praevisa solus Daniel interpretatur, quod ipse regno pulsus ad septem annos cum bestiis ageret. Hortatur igitur, ut eleemosynis sua redimat peccata; sed completetur iuhitomitus somnium propter illius superbiam, donec Deum coeli recognitur; et tunc in suum regnum restituatur.*

(A. M. 3131. Ant. Chr. 570.)

1. Ego Nabuchodonosor quietus eram in domo mea \*\*), et florens in palatio meo:

2. somnium vidi, quod perterruit me, et cogitationes meae in strato meo, et visiones capitii mei conturbaverunt me.

3. Et per me propositum est decretum, ut introderentur in conspectu meo cuncti sapientes Babylonis, et ut solutionem somni indicarent mihi.

4. Tunc ingrediebantur arioli, magi, Chaldaei, et aruspices, et somnium narravi in conspectu eorum, et solutionem ejus non iudicaverunt mihi,

5. donec collega ingressus est in conspectu meo Daniel, cui nomen Baltassar secundum nomen dei mei, qui habet spiritum deorum sanctorum in semetipso; et somnium coram ipso locutus sum.

6. Baltassar princeps ariolorum, quoniam ego scio, quod spiritum sanctorum deorum habeas in te, et omne sacramentum non est impossibile tibi, visiones somniorum meorum, quas vidi, et solutionem eam narrare.

7. Visio capitii mei in cubili meo: Videlicet, et ecce arbor in medio terrae, et altitudo ejus nimia.

8. Magna arbor, et fortis, et proceritas ejus contingens coelum; aspectus illius erat usque ad terminos universae terrae.

9. Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius, et esca universorum in ea;

subter eam habitabant animalia, et bestiae, et in ramis ejus couversabatur volvulus coeli, et ex ea vescebatur omnis caro. (Supr. 2, 39.)

10. Videbam in visione capitii mei super stratum meum, et ecce vigil, et sanctus de celo descendit.

11. Clamavit fortiter, et sic ait: Succidite arborem, et praecidite ramos ejus; exente folia ejus, et dispergite fructus ejus; fugiant bestiae, quae subter eam sunt, et volueret de ramis ejus.

12. Verumtamen germe radicum ejus in terra sinite, et alligetur vinculo ferreo et aereo in herbis, quae foris sunt, et rore coeli tingatur, et cum feris pars ejus in herba terrae.

13. Cor ejus ab humano commutetur, et cor ferae detur ei; et septem tempora mutantur super eum.

14. In sententia vigilum decretum est, et sermo sanctorum, et petitio, donec cognoscant viventes, quoniam dominatur Excelsus in regno hominum; et cuicunque voluerit, dabit illud, et humillimum hominem constitut super eum. (I. Reg. 2, 8, 16, 11. et seq.)

15. Hoc somnium vidi ego Nabuchodonosor rex. Tu ergo, Baltassar, interpretationem narra festinus, quia omnes sapientes regni mei non queunt solutionem edicere mihi; tu autem potes, quia spiritus deorum sanctorum in te est.

16. Tunc Daniel, cuius nomen Baltassar, coepit intra semetipsum tacitus cogitare quasi una hora; et cogitationes ejus conturbabant eum. Respondens autem rex, ait: Baltassar, somnium et interpretatio ejus non conturbent te. Respondit Baltassar, et dixit: Domine mi, somnium his, qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit.

17. Arborem, quam vidisti sublimem, atque robustam, cuius altitudo pertingit ad coelum, et aspectus illius in omne terrae.

18. et rami ejus pulcherrimi, et fructus ejus nimius, et esca omnium in ea, subter eam habitantes bestiae agri, et in ramis ejus connumerantes aves coeli,

19. tu es rex, qui magnificatus es, et invulsi; et magnitudo tua crevit, et pervexit usque ad coelum, et potestas tua in terminos universae terrae \*).

20. Quod autem vidi rex vigilem, et sanctum descendere de celo, et dicere: Succidite arborem, et dissipate illam, attamen germe radicum ejus in terra dimittite, et vinciat ferro et aere in herbis foris, et rore coeli conspergatur, et cum feris sit pabulum ejus, donec septem tempora mutantur super eum;

21. haec est interpretatio sententiae Altiissimi, quae pervenit super dominum meum regem:

22. Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua, et foec-

\*) Hi tres ultimi versiculi cum sequenti capite sunt connectendi, cum sint editi sequentis prefatio.

\*\*) Finitis expeditionibus bellicis, et Aegypto deicta, cum ageret Daniel annum circiter 49.

\* Ad mare caspium, ad Pontum euxinum, ad oceanum atlanticum.

num ut hos comedes, et rore coeli infunderis; septem quoque tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur Excelsus super regnum hominum, et cuiusque voluerit, det illud. (*Anfr. 5, 21.*)

23. Quod autem praecipit, ut relinqueretur germen radicum ejus, id est, arboris, regnum tuum tibi manebit, postquam cognoveris, potestatem esse coelestem.

24. Quam ob rem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas misericordiis panperum; forsitan ignoscet delictis \*) tuis. (*Ecccli. 3, 33.*)

25. Omnia haec venerunt super Nabuchodonosor regem.

26. Post finem meusum duodecim in aula Babylonis deambulabat.

27. Responditque rex, et ait: Nonne haec est Babylon magna, quam ego aedificavi in domum regui, in rohore fortitudinis meae, et in gloria decoris mei?

28. Cumque sermo adhuc esset in ore regis, vox de coelo ruit: Tibi dicitur Nabuchodonosor rex: Regnum tuum transibit a te,

29. et ab hominibus ejicient te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua; foenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur Excelsus in regno hominum, et cuiusque voluerit, det illud.

30. Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, et ex hominibus abjectus est, et foenum ut bos comedit, et rore coeli corpus ejus infectum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescent, et unguis ejus quasi avium.

(*A. M. 342. Ant. Chr. 562.*)

31. Igitur post finem dierum \*\*) ego Nabuchodonosor oculos meos ad coelum levavi, et sensus meus redditus est mihi. et Altissimo benedixi, et viventem in sepietum laudavi, et glorificavi, quia potestas ejus potestas sempiterna, et regnum ejus in generacionem et generationem. (*Supr. 3, 100.*)

32. Et omnes habitatores terrae apud eum in nihilum reputati sunt; juxta voluntatem eorum suam facit tam iuventutibus coeli quam in habitatoribus terrae, et non est, qui resistat manui ejus, et dicat ei: Quare fecisti? (*Jer. 23, 13. Ps. 115, 3.*)

33. In ipso tempore sensus meus reversus est ad me, et ad honorem regui mei, decorumque perveni, et figura mea reversa est ad me; et optimates mei, et magistratus mei requisierunt me, et in regno meo restitutus sum, et magnificentia amplior addita est mihi.

34. Nunc igitur ego Nabuchodonosor\*\*\*)

\*) Vide *Jer. 18, 8. IV. Reg. 20. Jonas 3, 10. Act. 8, 22.*

\*\*) Annorum praedictorum.

\*\*\*) Idem de clade Babylonie, a Cyro inferenda, vaticinatus, ut ex Abydeno refert Euseb, de praepar. Evang. l. 9. c. penult., statim obiit, postquam ann. 43 solus, et ad 20. circiter mensis cum patre regnasset.

laudo, et magnifico, et glorifico regem coeli, quia omnia opera ejus vera, et viae ejus judicia; et gradientes in superbia potest humiliare.

#### CAPUT V.

*Postquam Baltassar in convirio bibit cum suis ex vasis templi Domini taudando idola sua, vidit digitos in pariete scribentes, quam scripturam solus Daniel legere potuit et interpretari, nempe quod, quia secutus ipsum Nabuchodonosor elevaverat cor suum contra Deum, laudans idola, similiter auferetur ei regnum. Honorato igitur Daniele, ac rege ea nocte intererito, successit Darius Medus.*

(*A. M. 3466. Ant. Chr. 538.*)

1. Baltassar \*) rex fecit grande convivium optimatibus suis mille; et unusquisque secundum suam bieberat actatem.

2. Praecepit ergo jam temulentus, ut asserrentur vasa aurea, et argentea, quae asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo, quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis rex, et optimates ejus, uxores et concubinae illius.

3. Tunc allata sunt vasa aurea, et argentea, quae asportaverat de templo, quod fuerat in Jerusalem, et biberunt in eis rex, et optimates ejus, uxores et concubinae illius.

4. Biberant vinum, et laudabant deos

suos aureos, et argenteos, aereos, ferreos, ligneosque et lapideos. (*Jer. 51, 39. et 57.*)

5. In eadem hora apparuerunt digiti quasi manus hominis scribentes contra candelabrum in superficie parietis aulae regiae, et rex aspiciebat articulos manus scribentes.

6. Tunc facies regis commutata est, et cogitationes ejus conturbabant eum, et compagines rerum ejus solvebantur, et genua ejus ad se invicem collidebantur.

7. Exclamavit itaque rex fortiter, ut introducentur magos, Chaldaeos, et aruspices. Et proloqueus rex, ait sapientibus Babylonis: Quicunque legerit scripturam hanc, et interpretationem ejus manifestam mihi fecerit, purpura vestietur, et torquem auream habebit in collo, et tertius in regno meo erit.

8. Tunc ingressi omnes sapientes regis non potuerunt nec scripturam legere, nec interpretationem indicare regi.

9. Unde rex Baltassar satis conturbatus est, et vultus illius immutatus est; sed et optimates ejus turbabantur.

10. Reginus \*\*\*) autem pro re, quae ac-

\*) Bereros Nabonydus; Herodoto Labynitus, filius Etilmerodaci, Nabuchodonosoris nepos ex filio; ut etiam ex *Jer. 27, 7.* colligitur. Cui 17 imperii annos tribuit Ptol. in Canone. Itaque cum regnum auspicatus sit A. M. 3449, convivium illud celebravit, cum esset Daniel annorum 81.

\*\*) Regis mater, (Origen.) Nitocris, mulier solertia; (Herod.) nam uxores ejus jam aderant. V. 3. Haec autem muros Babylonie a Nabuchodonosore inchoatos percererat. Idem.

ciderat regi et optimatibus ejus, domum convivii ingressa est, et proloquens, ait: Rex in aeternum vive; non te conturbent cogitationes tuae, neque facies tua immutetur.